EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00016/2011-L, de 09 de agosto de 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
É indiscutível que todas as matérias apreciadas pela Câmara Municipal são revestidas do maior interesse público. No entanto, é também incontestável que, algumas matérias, em razão de sua complexidade, e por envolver o patrimônio público e/ou estabelecer relações entre terceiros e o Município mereçam ser apreciados com mais profundidade, de tal modo que seu quorum de votação seja diferenciado.
O Artigo 54, do Regimento Interno, dispõe sobre o chamado quorum de votação estabelecendo quais matérias deverão ser apreciadas e aprovadas por maioria absoluta, maioria qualificada e, subsidiariamente, maioria simples dos votantes.

A presente propositura tem por objetivo incluir entre as proposituras que devam ser deliberadas por maioria absoluta a concessão de serviço público; a concessão de direito real de uso; a alienação de bens e imóveis; a celebração de convênios; e a  celebração de termos de cooperação.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº 04994/2011, de 09 de agosto de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

PROTOCOLO Nº 04994/2011

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 00016/2011‑L

De 09 de agosto de 2011.
Insere dispositivos ao Artigo 54, do Regimento Interno
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Ficam revogados os incisos V, VI, e VII, do § 1º, do Artigo 54, do Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque.
Art. 2º Ficam acrescidos ao § 2º, do Artigo 54, do Regimento Interno da Câmara da Estância Turística de São Roque os seguintes incisos:
“Art. 54. ....

...

§ 2º ...

...

X - concessão de serviço público;

XI - concessão de direito real de uso;

XII
- alienação de bens e imóveis;

XIII - celebração de convênios;

XIV - celebração de termos de cooperação.”
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 09 de agosto de 2011.

ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 04994/2011
/les